defende que não vê como renuncia de receita, e sim trata como um incentivo fiscal. E para

explicar sobre, encaminharam a estimativa do impacto financeiro que foi baseada na

média histórica de arrecadação dos últimos 5 anos, com dados extraídos de 2020-20241.

Assim, com base de 2020-2024 a média foi R$ 13.499.036,85 (Treze milhões,

quatrocentos e noventa e nove mil, trinta e seis reais e oitenta e cinco centavos), e a

previsão de arrecadação para os próximos 90 dias dentro da estimativa é de arrecadar

R$ 3,3 milhões. E para 2025, até 21 de Julho já foram arrecadados R$ 6.894,002,56 (seis

milhões, oitocentos e noventa e quatro mil, dois reais e cinquenta e seis centavos (em 202